⁹ Una breve discussione del rimando 'impersonale' di Servio alle *artes* in Vallat, 2015, 25s.: lo scolio *ad Aen. I 96* non figura tra quelli discussi.

¹⁰ Cf. Serv. in *Don. min.*, GL V 407, 29-32 Keil: *superlativus vero gradus genetivo tantum plurali adiungitur, ut 'doctissimus illorum'. quamquam et singulari cohaereat, quotiens nomen est enuntiatione singulare, intellectu plurale, ut, 'o Danaum fortissime gentis Tydide'*; Serv. in *Don. mai.*, GL V 431, 22-25 Keil: *quod superlativum gradum dicit genetivo plurali coniungi, non adeo verum est. nam invenimus eum etiam singulari genetivo posse coniungi, tunc quando nomina sunt enuntiatione singularia, intellectu pluralia, ut est 'o Danaum fortissime gentis'*. In tre luoghi differenti Servio smentisce la regola di Donato (*Ars mai.* 2, 4, p. 619, 2-3 Holtz), *superlativus gradus genetivo tantum plurali adiungitur*, attraverso l'*auctoritas* imprescindibile di Virgilio (*Aen. I 96*).

¹¹ Cf. Char. 199, 26 - 200, 7 Barwick; Dosith. *gramm.* 26, 49-51 Bonnet; Anon. Bob. 8, 9-22 De Nonno, di cui si riporta il testo per esteso: *Item comparativus gradus et his qui sui generis sunt et his qui alterius sunt comparatur, ut equus velocior equo dicitur, qui eiusdem*

Donato, infatti, non aveva preso in considerazione il caso dei nomi collettivi. Il problema è risolto da Servio per mezzo dell'*auctoritas* dello stesso passo virgiliano (*Aen.* I 96)¹²: il sostantivo *gens* esprime un significato plurale in una forma singolare (*enuntiatione singulare, intellectu plurale*). In questo modo la regola donatiana risulta ancora valida, perché in *fortissime gentis* la violazione dell'*usus* è soltanto apparente. A differenza delle *artes*, lo scolio virgiliano offre all'esegeta una maggiore libertà nella scelta degli *exempla*: il primo (*Aen.* I 343, *ditissimus agri Phoenicum*)¹³ proviene dall'*Eneide*, il secondo dalle perdute *Historiae* (I 4 Maurenbrecher = I 7 La Penna)¹⁴ di Sallustio, un autore particolarmente caro a Servio¹⁵.

2. Cur Diomedem fortissimum dixerit: una analisi delle tre argomentazioni addotte da Servio

Servio si interroga, fra l'altro, sul perché Virgilio abbia definito Diomede il più forte della stirpe dei Danai: una domanda di fatto legittima¹⁶, in quanto è com-

*generis est, item velocior cane, qui alterius generis est. Superlativus vero his tantum qui sui generis sunt praeponitur: nam velocissimus equus non dicitur nisi equis comparatus; itaque superlativus gradus aut omnibus sui generis praeponitur, ut 'o Danaum fortissime gentis / Tydide', aut nullis. Scito autem comparativum gradum casum ablativum trahere tam numeri singularis quam pluralis, ut 'doctior illo' 'doctior illis' dicitur; superlativus vero casum genitivum trahit et tantum plurali iungitur numero, ut 'omnium iustissimus' dicitur. La sola presenza dell'*exemplum* in Carisio (e nella 'Charisius-Gruppe') testimonia il legame con la grammatica dei secoli precedenti; ancora Prisciano nel libro terzo della sua *Ars* scrive (*GL* II 94, 10-13 Hertz): *et comparativus quidem gradus ablativo casui adiungitur utriusque numeri, interdum tamen etiam nominativo, quando 'quam' adverbium sequitur, superlativus autem genitivo plurali vel singulari, quando ipsum nomen singulare multitudinem significat, ut: fortissime gentis*; in questo luogo l'esempio virgiliano è ridotto ai minimi termini.*